
97236                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2025, n. 1749
Az.4.1 “Interventi per garantire un’adeguata accessibilità da tutto il territorio regionale alla Rete Ten-T” e 
Az. 4.2 “Interventi per garantire la sicurezza delle infrastrutture”. Rimodulazione delle risorse sull’Azione 
4.1 e 4.2. FSC 2021-2027 Art.23 comma 1-ter del D.L. 152/2021. Variazione al Bilancio di previsione 2025 - 
2027, per un importo complessivo di Euro 28.108.482,27, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;
-	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
-	 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG)”. Approvazione 

indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Infrastrutture per la Mobilità, concernente l’argomento in oggetto, 
condiviso con il dirigente della Sezione Programmazione Unitaria per la parte contabile, e la conseguente 
proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, dott.ssa Debora Ciliento, d’intesa con il Presidente 
della Giunta Regionale, responsabile della Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 
2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., le variazioni al Bilancio 
di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, approvato con la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, previa istituzione di nuovi 
capitoli di spesa, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura finanziaria”, al fine di stanziare le 



                                                                                                                                97237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

risorse non impegnate nell’e.f. 2024, di cui alla D.G.R. n. 1538 del 06/11/2023 e di garantire la copertura 
finanziaria degli interventi ritenuti ammissibili sulle Sub-Azioni 4.2.1 e 4.2.2.;

2.	 di assicurare la copertura della corrispondente quota di cofinanziamento regionale pari a € 10.921.661,40 
con le risorse FSC 2021-2027 previste nell’ambito dell’Accordo per la Coesione in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 23 comma 1-ter del D.L. n. 152/2021;

3.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla tesoreria 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

4.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n. 118/2011 e           
ss.mm.ii.;

5.	 di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione Infrastrutture per la Mobilità al fine di provvedere 
all’adozione dei provvedimenti conseguenti;

6.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Infrastrutture per la Mobilità ad operare sui capitoli di entrata 
e di spesa, la cui titolarità è in capo al dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, del bilancio 
regionale;

7.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Infrastrutture per la Mobilità, all’Autorità di 
Gestione del Programma Regionale FESR FSE+ 2021-2027 all’indirizzo PEC: attuazionedelprogramma@
pec.rupar.puglia.it;

8.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 comma 1 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

9.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



97238                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Az.4.1 “Interventi per garantire un’adeguata accessibilità da tutto il 
T” e Az. 4.2 “Interventi per garantire la sicurezza delle infrastrutture”. 

Rimodulazione delle risorse sull’Azione 4.1 e 4.2. FS

dell’art. 51 D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

●
stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

●

giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, 

●

● l’Accordo di Partenariato Italia 2021 2027, che definisce la strategia e le priorità di investimento per l’impiego dei 

●

coerente con l’Accordo di Partenariato e con le pertinenti Raccomandazioni Specifiche per Paese, con le sfide 
individuate nel Piano nazionale integrato per l’energia e il clima e con i prin

●

● la D.G.R. n. 1812 del 07.12.2022 avente ad oggetto “Programmazione FESR 2027. Presa d’atto 
Decisione di esecuzione C (2022) 8461 del 17/11/2022 e primi adempimenti”;

●
2027, attraverso l’individuazione delle policy, l’attribuzione alle stesse delle Azioni del 

● la D.G.R. n. 603 del 03.05.2023 avente ad oggetto “Programma Regionale FESR 2027. Presa d’atto della 
metodologia e dei criteri di selezione delle operazioni approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 

(UE) n° 1060/2021”;
●

●

● il D.P.G.R. n. 554 del 01.12.2023, con cui il Presidente della Giunta regionale ha adottato l’Atto di organizzazione 
per l’attuazione del Programma Operativo FESR

●



                                                                                                                                97239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

● l’art. 23, comma 1 legge 6 novembre 2021, n. 152, «Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

● l’Accordo per la Coesione sottoscritto a Bari il 29 novembre 2024 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 

copertura del cofinanziamento regionale quantificata in € 267.709.039,50;
● 2027 ai sensi dell’articolo 

1, comma 178, lettera e), della legge n. 178 del 202 e successive modificazioni ed integrazioni e ai sensi dell’articolo 

●
2020", si è proceduto, tra l'altro, all’assegnazione delle Azioni 4.1 “Interventi per garantire un’adeguata 

T” e 4.2 “Interventi per garantire la sicurezza delle 
infrastrutture ferroviarie e aeroportuali”, di cui all’Asse Prioritario IV “Trasporti” del PR FESR FSE+ 2021

● –

Sezione individuata, ovvero, che per la delega delle funzioni si applica l’art 7, comma 4, del DPGR 403/2021.

● 2027 individua nell’ambito della Priorità IV “Trasporti” la strategia di 
conseguimento dell’Obiettivo RSO3.2 "Sviluppare e rafforzare una mobilità locale, regionale e nazionale, 

● nell’ambito del PR Puglia FESR FSE+ 2021 2027, l’Asse prioritario IV “Trasporti”, individua:
○ l’Azione 4.1 “Interventi per garantire un’adeguata accessibilità da tutto il territorio regionale alla Rete Ten T” 

○ l’Azione 4.2 “Interventi per garantire la sicurezza delle infrastrutture ferroviarie e aeroportuali” la cui finalità 

●
tra l’altro, la realizzazione di opere di potenziamento delle infrastrutture ferroviarie del sistema regionale, quali:

● Azione 4.2.1 "Completamento dei sistemi di sicurezza sull’intera rete ferroviaria regionale", prevede, tra 
l’altro, la realizzazione di opere di completamento dei sistemi di sicurezza sull’intera rete ferroviaria regionale, 

interventi di messa in sicurezza e adeguamento delle opere d’arte alle normative vigenti;

● Azione 4.2.2 “Messa in sicurezza e/o Eliminazione passaggi a livello (P.L)”, prevede, tra l’altro:



97240                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

opere di messa in sicurezza e/o eliminazione dei passaggi a livello sull’intera rete ferroviaria regionale 
attraverso la realizzazione di opere d’arte e viabilità alternative;

● con D.G.R. del 13 dicembre 2021, n. 2083 sono stati individuati i soggetti attuatori per il “Nuovo ciclo di 

2027)”.

●
realizzando l’interesse strategico attraverso la realizzazione di opere di potenziamento delle infrastrutture 

● di dare atto che le tipologie di interventi da realizzare sono riconducibili alle Azioni di cui all’ASSE IV del PR Puglia 

● di procedere alla realizzazione degli interventi di rilevanza strategica in ambito ferroviario tramite l’attivazione di 
specifica procedura concertativo negoziale per una somma complessivamente pari ad € 115.624.803,73 
dell’importo di flessibilità di cui all’art. 86, comma 1, 2 periodo del Regolamento UE 1060/2021 all’uopo 

●

si dell’art. 51 c. 2 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 
115.624.803,73 a valere sull’ASSE IV

●

● €115.624.803,72
○ € 49.999.900,00 a valere sulle risorse dell’Azione 4.1, Sub
○ € 18.749.968,17 a valere sulle risorse dell’Azione 4.2, Sub
○ € 46.874.920,43 a valere sulle risorse dell’Azione 4.2, Sub

●

●

○
○
○

●

○
○
○



                                                                                                                                97241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

●

○
○
○

● a completamento dell’iter di valutazione delle istanze pervenute da parte del gruppo di lavoro, e a seguito di 

6.133.000,00 € a valere sulla Sub 000,00 € a valere sulla Sub
● a seguito dell’ammissione a finanziamento e del conseguente accertamento e impegno di spesa delle risorse 

€ 102.964.788,60

○ € 49.999.900,00 a valere sulle risorse dell’Azione 4.1, Sub
○ € 12.616.968,17 a valere sulle risorse dell’Azione 4.2, Sub
○ € 40.347.920,43 a valere sulle risorse dell’Azione 4.2, Sub

●

● “avendo appreso dell’assenza di 
un NVVIP operativo e non conoscendo le tempistiche legate al futuro insediamento dello stesso”,
alla Sezione Programmazione Unitaria e al Responsabile di Policy l’intenzione di procedere con l’ammissione a 
finanziamento degli interventi ammissibili, di importo superiore ai 10.000.000,00 €, al fine di raggiungere il comune 

spesa fissato per l’anno in corso, nelle more del rilascio dei pareri di competenza del NVVIP;
●

documentazione mancante da parte dei Soggetti Proponenti, il Responsabile d’Azione, unitamente al gruppo di 
lavoro, ha effettuato nuovamente l’it

● le risorse necessarie a garantire la copertura di tutti gli interventi ritenuti ammissibili, a completamento dell’iter di 

€102.167.085,08
○ €26.820.000,00 a valere sulle risorse dell’Azione 4.1, Sub Azione 4.1.2, con un importo residuo di € 

○ €20.794.225,31 a valere sulle risorse dell’Azione 4.2, Sub Azione 4.2.1, con un fabbisogno di € 8.177.257,14 

○ €54.552.859,77 a valere sulle risorse dell’Azione 4.2, Sub Azione 4.2.2, con un fabbisogno di € 14.204.939,34 

●

– “Disposizioni integrative e 

42/2009”;
l’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 



97242                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

la Legge Regionale del 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 
Legge di stabilità regionale 2025”;

la Legge Regionale 31 dicembre 2024 n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2027”;

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “ ”;

dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. n. 118/2011, le variazioni al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025

del 20/01/2025, previa istituzione di nuovi capitoli di spesa, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura 
finanziaria”, al fine di stanziare le risorse non impegnate nell’e.f. 2024, di cui alla D.G.R. n. 1538 del 06/11/2023 e di 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge

itato Regolamento UE.”.

26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 
stanziate con la D.G.R. n. 433 dell’08/04/2024 e in parte riprogrammate con la DGR n. 798 del 11/06/2025, previa 

–

–

–
UN’ADEGUATA ACCESSIBILITÀ DA TUTTO IL TERRITORIO REGIONALE ALLA RETE TEN

–

– –

–



                                                                                                                                97243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

–

–

UN’ADEGUATA 



97244                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

–

UN’ADEGUATA 

–

UN’ADEGUATA 

–

UN’ADEGUATA 

–

–

–

–

–

–

–



                                                                                                                                97245Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

– –

–

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di 

accertamenti delle entrate e gli impegni di spesa a valere sull’esercizio finanziario 2025 (entro il 31/12/2025) e 
sto al punto 3.6, lettera c) del “Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 4/2 del DLgs n. 118/2011 ss.mm.ii. relativamente ai “contributi a 
rendicontazione”.

di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., le variazioni al Bilancio di 

capitoli di spesa, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura finanziaria”, al fine di stanziare le risorse 
non impegnate nell’e.f. 2024, di cui alla D.G.R. n. 1538 del 06/11/2023 e di gar

di assicurare la copertura della corrispondente quota di cofinanziamento regionale pari a € 10.921.661,40 
2027 previste nell’ambito dell’Accordo per la Coesione in applicazione di quanto 

previsto dall’art. 23 comma 1
di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del 

conseguentemente all’approvazione dell

all’adozione dei provvedimenti conseguenti;

di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Infrastrutture per la Mobilità, all’Autorità di 
2027 all’indirizzo PEC:



97246                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                97247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  

DELIBERA  N. …. -  

Irene di Tria
24.10.2025 10:03:27
GMT+02:00



97248                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

VIC DEL 2025 14 10.11.2025

PR PUGLIA 2021/2027 - AZ.4.1 E AZ. 4.2. RIMODULAZIONE DELLE RISORSE SULL#AZIONE 4.1 E 4.2. FSC 2021-2027
ART.23 COMMA 1-TER DEL D.L. 152/2021. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, PER UN IMPORTO

COMPLESSIVO DI EURO 28.108.482,27, AI SENSIDELL#ART. 51 D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 10/11/2025 15:43
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


